

**АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его
дочерние предприятия**

**Консолидированная промежуточная
сокращенная финансовая отчетность
(неаудировано)
за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2019 года**



Содержание

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	5
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	7
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в собственном капитале	8
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	10
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	12



Акционерное общество «КПМГ»
Пресненская наб., 10
Москва, Россия 123112
Телефон +7 (495) 937 4477
Факс +7 (495) 937 4400/99
Internet www.kpmg.ru

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Акционеру и Совету директоров АО «ЭР-Телеком Холдинг»

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении АО «ЭР-Телеком Холдинг» (далее «Компания») и его дочерних предприятий (далее совместно именуемых «Группа») по состоянию на 30 июня 2019 года и соответствующих консолидированных промежуточных сокращенных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в собственном капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (далее «консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Проверяемое лицо: АО «ЭР-Телеком Холдинг».

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 2155958197547.

Пермь, Россия

Аудиторская организация АО «КПМГ» компания, зарегистрированная в соответствии с законодательством Российской Федерации член сети независимых фирм КПМГ, входящих в ассоциацию KPMG International Cooperative ("KPMG International"), зарегистрированную по законодательству Швейцарии.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1027700125625

Член Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация). Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций 11603053203.



АО «ЭР-Телеком Холдинг»

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Страница 2

Основание для выражения вывода с оговоркой

Группа не раскрыла информацию о сделках по приобретению бизнеса, состоявшихся в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2019 и 2018 годов, как это требуется Международным стандартом финансовой отчетности (IFRS) 3 «Объединение бизнеса». Включение данной информации в заключение не является для нас практически осуществимым.

Вывод с оговоркой

По результатам проведенной обзорной проверки, за исключением влияния обстоятельства, изложенного в разделе «Основание для выражения вывода с оговоркой», мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2019 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».


Аммосова Е. В.

Акционерное общество «КПМГ»

Москва, Россия

14 августа 2019 года



АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о
финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		30 июня 2019 года	31 декабря 2018 года (после корректировки)
	Примечание	(неаудировано)	
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	12	24,845,354	24,190,781
Нематериальные активы	12	6,254,640	6,295,323
Гудвил		15,731,317	14,661,003
Активы в форме права пользования	6	6,872,613	-
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия		5,594	5,929
Отложенные налоговые активы		1,345,012	1,362,977
Займы выданные		194,750	194,750
Прочие внеоборотные активы		586,658	544,711
Итого внеоборотных активов		55,835,938	47,255,474
Оборотные активы			
Запасы		1,623,368	1,520,036
Торговая и прочая дебиторская задолженность	13	5,456,383	4,720,169
Оборотные нефинансовые активы		1,730,580	1,668,677
Займы выданные		-	45,212
Денежные средства и их эквиваленты		1,977,723	1,082,939
Итого оборотных активов		10,788,054	9,037,033
ВСЕГО АКТИВОВ		66,623,992	56,292,507
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Собственный капитал			
Уставный капитал	14	949,410	949,410
Добавочный капитал		177,354	177,354
Нераспределенная прибыль		4,384,104	3,004,424
Итого собственного капитала, принадлежащего собственникам Компании		5,510,868	4,131,188
Часть, принадлежащая держателям неконтролирующих долей участия		270,569	(21,978)
Итого собственного капитала		5,781,437	4,109,210

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 12-34, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о
финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		30 июня 2019 года (неаудировано)	31 декабря 2018 года (после корректировки)
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	16	39,522,874	37,756,181
Торговая и прочая кредиторская задолженность	17	20,390	10,085
Обязательства по аренде		5,515,570	-
Отложенные налоговые обязательства		3,731,111	3,561,309
Итого долгосрочных обязательств		48,789,945	41,327,575
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	16	3,310,600	3,302,718
Торговая и прочая кредиторская задолженность	17	7,246,993	7,553,004
Обязательства по аренде		1,495,017	-
Итого краткосрочных обязательств		12,052,610	10,855,722
Итого обязательств		60,842,555	52,183,297
ВСЕГО СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ		66,623,992	56,292,507

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 12-34, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли
или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2019 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано, после корректировки)
Выручка	9	21,437,519	19,256,490
Себестоимость		(11,808,340)	(10,607,479)
Валовая прибыль		9,629,179	8,649,011
Коммерческие расходы		(2,554,669)	(2,228,663)
Административные расходы		(2,367,856)	(2,465,783)
Прочие доходы		160,167	74,222
Прочие расходы		(652,031)	(597,765)
Результаты операционной деятельности		4,214,790	3,431,022
Финансовые доходы	10	93,961	45,198
Финансовые расходы	10	(2,415,585)	(2,146,975)
Чистые финансовые расходы	10	(2,321,624)	(2,101,777)
Доля в прибыли/(убытке) объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия		99	(533)
Прибыль до налогообложения		1,893,265	1,328,712
Расход по налогу на прибыль	11	(493,734)	(305,004)
Прибыль и общий совокупный доход за отчетный период		1,399,531	1,023,708
Прибыль, приходящаяся:			
Собственникам Компании		1,342,187	1,034,966
Держателям неконтролирующих долей участия		57,344	(8,258)
Прибыль и общий совокупный доход за отчетный период		1,399,531	1,023,708
Прибыль на акцию:			
Базовая и разводненная прибыль на акцию (руб.)	15	42,411	32,609

Кузнев А.Р.
Президент

Сиротинин Л.А.
Финансовый директор - CFO

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 12-34, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях
в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Собственный капитал, принадлежащий собственникам Компании				Часть, принадлежащая держателям неконтролирую- щих долей участия	Всего собственного капитала
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Нераспределен- ная прибыль	Итого		
Остаток на 1 января 2018 года (до корректировки)	949,410	177,354	1,755,547	2,882,311	(25,270)	2,857,041
Эффект завершения оценки по сделкам по приобретению бизнеса	-	-	(25,550)	(25,550)	-	(25,550)
Остаток на 1 января 2018 года (после корректировки)	949,410	177,354	1,729,997	2,856,761	(25,270)	2,831,491
Эффект применения МСФО (IFRS) 15 за вычетом налогов	-	-	1,189,592	1,189,592	-	1,189,592
Остаток на 1 января 2018 года	949,410	177,354	2,919,589	4,046,353	(25,270)	4,021,083
Общий совокупный доход за отчетный период						
Прибыль/(убыток) за отчетный период (после корректировки)	-	-	1,031,966	1,031,966	(8,258)	1,023,708
Общий совокупный доход/(расход) за отчетный период	-	-	1,031,966	1,031,966	(8,258)	1,023,708
Операции с собственниками Компании						
Выплаты на основе акций	-	-	33,434	33,434	-	33,434
Приобретение дочерних предприятий с неконтролирующими долями	-	-	-	-	11,097	11,097
Итого операций с собственниками компании	-	-	33,434	33,434	11,097	44,531
Остаток на 30 июня 2018 года (после корректировки)	949,410	177,354	3,984,989	5,111,753	(22,431)	5,089,322

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях в собственном капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 12-34, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях
в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечание	Собственный капитал, принадлежащий собственникам Компании				Часть, принадлежащая держателям неконтролирую- щих долей участия	Всего собственного капитала
		Уставный капитал	Добавочный капитал	Нераспределен- ная прибыль	Итого		
Остаток на 1 января 2019 года		949,410	177,354	3,018,476	4,145,240	(21,978)	4,123,262
Эффект завершения оценки по сделкам по приобретению бизнеса	7	-	-	(14,052)	(14,052)	-	(14,052)
Остаток на 1 января 2019 (после корректировки)		949,410	177,354	3,004,424	4,131,188	(21,978)	4,109,210
Общий совокупный доход за отчетный период							
Прибыль за отчетный период		-	-	1,342,187	1,342,187	57,344	1,399,531
Общий совокупный доход за отчетный период		-	-	1,342,187	1,342,187	57,344	1,399,531
Операции с собственниками Компании							
Выплаты на основе акций		-	-	37,500	37,500	-	37,500
Приобретение дочерних предприятий с неконтролирующими долями	5	-	-	-	-	235,196	235,196
Прочие взносы и выплаты		-	-	(7)	(7)	7	-
Итого операций с собственниками компаний		-	-	37,493	37,493	235,203	272,696
Остаток на 30 июня 2019 года		949,410	177,354	4,384,104	5,510,868	270,569	5,781,437

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях в собственном капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 12-34, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении
денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано, после корректировки)
<u>Примечание</u>			
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль до налогообложения		1,893,265	1,328,712
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация		4,121,502	2,726,355
Чистые финансовые расходы	10	2,321,624	2,101,777
Убыток от выбытия основных средств, нематериальных активов и запасов	12	96,000	71,826
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности		3,635	241,775
Выплаты на основе акций		37,500	33,434
Резерв под снижение стоимости запасов и незавершенного строительства		9,810	(1,641)
Доля в (прибыли)/убытке объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия		(99)	533
Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала		8,483,237	6,502,771
Изменение запасов		28,772	92,557
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(1,121,336)	(174,156)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(848,508)	(489,166)
Изменение по оборотным нефинансовым активам		(61,903)	(67,535)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		6,480,262	5,864,471
Налог на прибыль уплаченный		(153,492)	(213,277)
Чистый приток денежных средств от операционной деятельности		6,326,770	5,651,194

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 12-34, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении
денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано, после корректировки)
<u>Примечание</u>			
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение дочерних предприятий за вычетом имеющихся у них денежных средств		(771,445)	(4,847,063)
Поступления от продажи дочерних предприятий		46,102	-
Возврат выданных займов		53,125	190,000
Приобретение объектов основных средств		(3,475,159)	(3,001,920)
Приобретение нематериальных активов	12	(323,571)	(308,747)
Поступления от продажи основных средств		6,248	4,033
Проценты полученные		55,836	41,233
Предоставление заемных средств		(100)	(12,500)
Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности		(4,408,964)	(7,934,964)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Привлечение заемных средств		1,757,501	26,683,434
Возврат заемных средств		(8,543)	(22,862,399)
Дивиденды, уплаченные акционеру Группы		(698,628)	-
Проценты уплаченные		(2,073,352)	(2,248,865)
Чистый (отток)/приток денежных средств от финансовой деятельности		(1,023,022)	1,572,170
Нетто увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		894,784	(711,600)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		1,082,939	1,421,532
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		1,977,723	709,932

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 12-34, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

1. Общие положения

(а) Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, экономическая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться.

Санкционные меры, принятые в отношении России, привели к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала, падению курса российского рубля, сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, а также существенному снижению доступности источников долгового финансирования. Организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Российской Федерации приходится адаптироваться под быстроизменяющийся рынок и тщательно оценивать риски и предпринимать все необходимые меры по их предотвращению.

Представленная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Перечисленные выше факторы могут негативно воздействовать на финансовое положение и операционные результаты Группы. Руководство Группы предпринимает все необходимые меры по оценке фактической экономической ситуации в стране, нивелированию рисков и поддержке экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

(б) Организационная структура и деятельность

АО «ЭР-Телеком Холдинг» (далее – «Компания») и его дочерние предприятия (далее совместно именуемые «Группа») имеют постоянное местонахождение на территории Российской Федерации.

Компания зарегистрирована по адресу: Российская Федерация, 614990, г. Пермь, ш. Космонавтов, д. 111, к. 43.

Основной деятельностью Группы является оказание телекоммуникационных услуг, которые представляются частным и корпоративным пользователям в городах Российской Федерации. Группа представляет следующие услуги для корпоративных клиентов и частных лиц:

- широкополосный доступ в интернет для частных лиц;
- кабельное аналоговое телевидение для частных лиц;
- интерактивное кабельное цифровое телевидение для частных лиц;
- фиксированная телефонная связь для частных лиц;
- широкополосный доступ в интернет для корпоративных клиентов (высокоскоростной доступ в интернет, объединение территориально распределенных офисов в единую корпоративную сеть, организация WI-FI зон, IP-транзит, организация системы видеонаблюдения);
- телефония для корпоративных клиентов (IP-телефония, облачная телефония);
- цифровое кабельное телевидение «Бизнес TV» для корпоративных клиентов.

Указанные выше услуги предоставляются под следующими торговыми марками: «DOM.RU», «DOM.RU БИЗНЕС», «Энфорта», «ЯТС», «Nlink», «WestCall», «MNS.RU», «IRKNET», «Электронный город», «Дивайс», «AKADO», «AKADO телеком», «Телемир», «БКС Брянские кабельные сети».

Группа принадлежит компании ЭР-Телеком Холдинг Лимитед (ER-Telecom Holding Limited), созданной в соответствии с законодательством Республики Кипр. Конечным бенефициаром Группы является г-н Кузьяев А.Р., занимающий пост Президента Группы.

(с) Утверждение консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность утверждена руководством Группы 14 августа 2019 года.

2. Основные принципы подготовки финансовой отчетности

Заявление о соответствии

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, была подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности № 34 «Промежуточная финансовая отчетность», выпущенным Советом по Международным стандартам финансовой отчетности, и в соответствии с требованиями Федерального Закона №208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности».

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не включает всей информации и раскрытий, которые требуются при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, и, как следствие, данная отчетность должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль, и эта же валюта является функциональной валютой Компании. Валютой, в которой представлена консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, также является российский рубль. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до ближайшей тысячи, если не указано иное.

3. Основные положения учетной политики

Учетные политики, которые были применены при подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют учетным политикам, использованным при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, за исключением принятия нового стандарта и разъяснений, действующих с 1 января 2019 года.

Группа впервые применила МСФО (IFRS) 16 «Аренда» с 1 января 2019 года. МСФО (IFRS) 16 заменяет существующие ранее руководства в отношении определения и учета аренды, в том числе МСФО (IAS) 17 «Аренда», Разъяснение КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков аренды», Разъяснение ПКР (SIC) 15 «Операционная аренда – стимулы» и Разъяснение ПКР (SIC) 27 «Определение сущности операций, имеющих юридическую форму аренды».

Основной принцип МСФО (IFRS) 16 требует признания Группой как арендатором по всем договорам аренды активов в форме права пользования, представляющих собой право использовать базовый актив, и обязательств по аренде, представляющих собой обязанность по арендным платежам. Для Группы в качестве арендодателя правила учета сохранились – аренда классифицируется на финансовую и операционную.

Стоимость актива в форме права пользования определяется величиной обязательства по аренде на дату первоначального применения/дату начала арендных отношений, с корректировкой на величину заранее осуществленных или начисленных арендных платежей в связи с такой арендой, которая признана в отчете о финансовом положении непосредственно до даты первоначального применения/даты начала арендных отношений. Величина обязательства по аренде оценивается по приведенной стоимости оставшихся арендных платежей, дисконтированной с использованием ставки привлечения дополнительных заемных средств арендатором на дату первоначального применения/дату начала арендных отношений.

В результате применения МСФО (IFRS) 16 Группа признала активы и обязательства по договорам аренды. Изменился характер расходов, признаваемых в отношении этих договоров, так как Группа отражает расходы по амортизации активов в форме права пользования и процентные расходы, относящиеся к обязательствам по аренде. Ранее Группа признавала расход по операционной аренде на равномерной основе на протяжении срока аренды.

4. Основные оценки и допущения

Основные оценки и допущения, использованные руководством Группы при составлении данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, соответствуют аналогичным оценкам и допущениям, примененным при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, кроме примененного с 1 января 2019 года вступившего в действие стандарта МСФО (IFRS) 16 «Аренда».

Величина активов в форме права пользования и обязательств по договорам аренды зависит от оценки руководства Группы сроков аренды и применяемой ставки привлечения дополнительных заемных средств. Срок аренды соответствует не подлежащему расторжению сроку арендного договора за исключением случаев, когда существует достаточная уверенность в продлении договора. При оценке сроков аренды анализируются все факты и обстоятельства, которые могут повлиять на экономическую целесообразность продления договоров аренды, а именно:

- доступность альтернативы аналогичных активов;
- вероятность замены активов;
- затраты, связанные с расторжением договоров аренды;

- прошлый опыт при определении сроков аренды при наличии права на продление или прекращение договоров аренды;
- утвержденные стратегические планы Группы.

Как правило, в большинстве случаев срок аренды по оценкам Группы составляет 60 месяцев.

Применяемая ставка привлечения дополнительных заемных средств определяется Группой на основе ставки по имеющимся открытым кредитным линиям Группы с невыбранным лимитом кредитования на дату признания обязательства.

5. Приобретение дочерних предприятий

В апреле 2019 года АО «ЭР-Телеком Холдинг» (далее – Компания) приобрело по 25% долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью и опционы на дополнительные 25% долей этих обществ, обеспечением исполнения которых являются договоры залогов этих же долей. На основании условий заключенного соглашения об осуществлении корпоративных прав между Компанией и другими участниками, Компания пришла к выводу, что контролирует приобретенные общества в силу имеющихся у нее правомочий, в том числе обусловленных наличием всех корпоративных прав у залогодержателя в отношении 25% долей, находящихся в залоге.

Данное приобретение позволит значительно усилить позиции АО «ЭР-Телеком Холдинг» на рынке телекоммуникационных услуг физических лиц, оптимизировать затраты и расширить зону географического покрытия оператора.

Группа определила стоимость идентифицируемых активов и обязательств дочерних предприятий на дату приобретения по данным бухгалтерского учета на временной основе. Оценка справедливой стоимости приобретенных активов и обязательств на дату отчетности не завершена, соответственно могут потребоваться дополнительные корректировки.

В результате приобретения дочерних предприятий в финансовой отчетности был признан гудвил, который, в основном, связан с ожидаемыми экономическими эффектами от интеграции приобретенных обществ в бизнес Группы.

6. МСФО (IFRS) 16

МСФО (IFRS) 16 «Аренда» регламентирует признание активов и обязательств по всем договорам аренды в целях отражения соответствующих прав пользования и обязательств в отчете о финансовом положении арендатора.

Переход на МСФО (IFRS) 16

Группа осуществила переход на МСФО (IFRS) 16 с использованием модифицированного ретроспективного подхода и воспользовалась упрощением практического характера, оставив в силе прежнюю оценку в отношении того, какие из заключенных до 1 января 2019 года договоров определены как договоры аренды или содержат арендные отношения в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 17 «Аренда» и Разъяснения КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков аренды», без пересчета сравнительной информации.

При переходе на МСФО 16 Группа применила следующие практические упрощения:

- освобождение от требования пересмотра квалификации договоров аренды, существующих на 1 января 2019 года и удовлетворяющих требованиям МСФО (IAS) 17 «Аренда» и Разъяснению КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков аренды», на предмет соответствия критериям нового стандарта;
- применение единой ставки дисконтирования к договорам аренды;
- применение прошлого опыта при определении сроков аренды при наличии прав на продление или прекращение договоров аренды.

В результате первоначального применения МСФО (IFRS) 16 Группа признала активы в форме права пользования в размере 6,687,030 и обязательства в размере 6,638,407 на 1 января 2019 года. Средневзвешенная ставка заимствования Группы, примененная для целей дисконтирования обязательств по договорам аренды, составила 9.3%.

Сверка между обязательствами по операционной аренде, раскрытыми в соответствии с МСФО (IAS) 17 по состоянию на 31 декабря 2018 года, дисконтированными по средневзвешенной ставке, и обязательствами по аренде, признанными в соответствии с МСФО (IFRS) 16 на 1 января 2019 года:

	1 января 2019 года
Обязательства по операционной аренде на 31 декабря 2018 года	35,926
Дисконтированные обязательства по операционной аренде на 31 декабря 2018 года, дисконтированные по ставке 9.3%	33,536
Обязательства по аренде в соответствии с МСФО (IFRS) 16	6,638,407
В том числе:	6,604,871
Обязательства по финансовой аренде	893
Опционы с высокой вероятностью продления аренды	6,603,978

Разница между приведенной стоимостью обязательств по операционной аренде на 31 декабря 2018 года и обязательством по договорам аренды по МСФО (IFRS) 16 на дату первоначального применения в основном объясняется тем фактом, что в стоимость обязательств по операционной аренде в соответствии с МСФО (IAS) 17 включались только будущие арендные платежи за период, в который данные договоры не могли быть расторгнуты. В соответствии с МСФО (IFRS) 16 расчет обязательства по аренде должен учитывать платежи, которые будут произведены с учетом опциона на продление.

Сравнительные данные за прошлые периоды не пересматривались.

Применение МСФО (IFRS) 16 в отчетном периоде

Договор или его компоненты квалифицируется как договор аренды, если договором предусмотрена передача права контролировать использование идентифицированного актива в течение определенного периода времени в обмен на вознаграждение.

На дату начала аренды Группа признает обязательство в отношении арендных платежей (т.е. обязательство по правам аренды) и актив, представляющий собой право использовать указанный актив в течение срока аренды (т.е. актив в форме права пользования).

На дату начала обязательство по правам аренды оценивается по текущей стоимости арендных платежей, не оплаченных на дату начала арендных отношений. Арендные платежи

дисконтируются с использованием процентной ставки, заложенной в договоре в случае, если такая ставка может быть легко определена. Если определение такой ставки затруднено, то применяется ставка привлечения дополнительных заемных средств Группы. На дату начала аренды Группа оценивает актив в форме права пользования по первоначальной стоимости.

После даты начала аренды Группа оценивает:

- обязательство по правам аренды:
 - (а) увеличивая балансовую стоимость для отражения процентов по обязательству по правам аренды;
 - (б) уменьшая балансовую стоимость для отражения осуществленных арендных платежей;
 - (в) переоценивая балансовую стоимость для отражения переоценки или модификации договоров аренды или для отражения пересмотренных по существу фиксированных арендных платежей.
- актив в форме права пользования по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации; амортизация рассчитывается линейным методом в течение срока действия договора аренды.

Величина активов в форме права пользования тестируется на обесценение в соответствии с МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов» и уменьшается на сумму убытков от обесценения, если это имеет место быть с одновременной переоценкой обязательств по правам аренды.

Текущая стоимость обязательств по правам аренды переоценивается в следующих случаях:

- изменение будущих арендных платежей в результате изменения ставки;
- изменение сроков аренды, связанных с опционом на продление или досрочное прекращение договоров.

Группа отдельно признает процентные расходы по обязательствам по правам аренды и амортизационные расходы по активам в форме права пользования.

В результате первоначального применения МСФО (IFRS) 16 и применения стандарта в течение отчетного периода в отчете о финансовом положении на 30 июня 2019 года активы в форме права пользования составили 6,872,613, краткосрочные и долгосрочные обязательства составили 1,495,017 и 5,515,570, соответственно.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, дополнительно капитализировано прав аренды в сумме 1,212,545.

Влияние на отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за период шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года следующее: увеличение амортизационных расходов на 940,026 и увеличение расходов по процентам на 334,331.

Активы в форме права пользования (АПП) по группам основных средств на отчетную дату следующие:

	Здания	Сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Итого
Первоначальная стоимости АПП					
Остаток на 1 января 2019 года	3,178,141	2,987,684	513,239	5,246	6,684,310
Реклассификация финансовой аренды в АПП на 1 января 2019 года	-	-	-	6,710	6,710
Поступление в связи с объединением бизнеса	100,606	-	-	-	100,606
Поступления	1,092,185	143,057	(19,364)	(3,333)	1,212,545
Перемещения между группами	(8,455)	8,455	-	-	-
Выбытия	(114,508)	(56,199)	(44,474)	-	(215,181)
Остаток на 30 июня 2019 года	4,247,969	3,082,997	449,401	8,623	7,788,990
Накопленная амортизация АПП					
Остаток на 1 января 2019 года	-	-	-	-	-
Реклассификация финансовой аренды в АПП на 1 января 2019 года	-	-	-	(3,990)	(3,990)
Амортизация за период	(556,139)	(334,541)	(48,152)	(1,194)	(940,026)
Перемещения между группами	(68)	68	-	-	-
Выбытия	22,583	1,555	3,501	-	27,639
Остаток на 30 июня 2019 года	(533,624)	(332,918)	(44,651)	(5,184)	(916,377)
Балансовая стоимость АПП					
На 1 января 2019 года	3,178,141	2,987,684	513,239	7,966	6,687,030
На 30 июня 2019 года	3,714,345	2,750,079	404,750	3,439	6,872,613

Расходы, относящиеся к переменным арендным платежам, не учитываемым в оценке обязательств по аренде, составили 30,555 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года.

7. Корректировка входящего сальдо и сравнительных данных финансовой отчетности

При подготовке отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, потребовалась корректировка данных по состоянию на 31 декабря 2018 года и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года.

В сентябре 2017 года Группа приобрела 100% долю в уставных капиталах АО «АКАДО-Екатеринбург», АО «ТКС «Нева», ООО «Коламбия Телеком», в феврале 2018 года – 100% долю в уставных капиталах ООО «Компания Телемир», ООО «Мичуринск-Связь-ТВ». В марте и апреле 2018 года АО «ЭР-Телеком Холдинг» и АО «Деловая Сеть – Иркутск» (дочернее общество АО «ЭР-Телеком Холдинг») приобрели 99.99% и 0.01% долей соответственно в уставных капиталах ООО «АВИКОМ» (включая дочернее общество ООО «АЙПИ Медиа-Иркутск»), ООО «Телесистема «Астра», ООО «Городские интернет сети», ООО «ТОМТЕЛ» (включая дочернее общество ООО «ТВ-7» и его дочернее общество ООО «Томсвязьинвест»), ООО «Томская телекоммуникационная компания», ООО «ТелеНэт

Усолье-Сибирское», ООО Фирма «Вариант-ТВ», ООО «Хабаровские домовые сети», ООО «Радио-Ресурс» (включая дочернее общество ООО «Брянские кабельные сети»), ООО «Стом и К» (включая дочерние общества ООО «Брянск Связь Телеком» и ООО «Брянск Связь-ТВ»). В апреле 2018 года АО «ЭР-Телеком Холдинг» приобрело 90% долей в уставном капитале ООО «БИКС+».

На дату утверждения консолидированной финансовой отчетности за 2018 год и консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, оценка активов и обязательств по приобретенным компаниям не была завершена, в связи с чем, стоимость нематериальных активов, основных средств и отложенных налогов, отраженных в консолидированной финансовой отчетности на 31 декабря 2018 года и консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за период, закончившийся 30 июня 2018 года, была отражена на основе предварительной оценки справедливой стоимости нематериальных активов и основных средств.

По состоянию на 30 июня 2019 года оценка справедливой стоимости активов и обязательств по приобретенным компаниям была завершена. В соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнеса», Группа ретроспективно отразила результаты корректировки, возникшие в течение периода завершения оценки, посредством корректировки данных в консолидированном отчете о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2018 года и консолидированном промежуточном сокращенном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года.

Данные корректировки отражены в консолидированном отчете о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2018 года следующим образом:

Консолидированный отчет о финансовом положении

	По состоянию на 31 декабря 2018 года		
	До корректировки	Корректировка	После корректировки
Основные средства	24,051,649	139,132	24,190,781
Нематериальные активы	5,656,051	639,272	6,295,323
Гудвил	15,297,779	(636,776)	14,661,003
Нераспределенная прибыль	3,018,476	(14,052)	3,004,424
Отложенные налоговые обязательства	3,405,629	155,680	3,561,309

Корректировки связаны с уточнением оценки основных средств и признанием абонентской базы в составе нематериальных активов в рамках приобретения бизнеса.

Данные корректировки отражены в консолидированном промежуточном сокращенном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года следующим образом:

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года		
	До корректировки	Корректировка	После корректировки
Себестоимость	(10,637,277)	29,798	(10,607,479)
Валовая прибыль	8,619,213	29,798	8,649,011
Коммерческие расходы	(2,223,881)	(4,782)	(2,228,663)
Административные расходы	(2,464,832)	(951)	(2,465,783)
Прочие расходы	(595,851)	(1,914)	(597,765)
Результаты операционной деятельности	3,408,871	22,151	3,431,022
Расход по налогу на прибыль	(300,574)	(4,430)	(305,004)
Прибыль и общий совокупный доход за отчетный период	1,005,987	17,721	1,023,708
Прибыль, приходящаяся:			
Собственникам Компании	1,014,245	17,721	1,031,966
Базовая и разводненная прибыль на акцию (руб.)	32,049	560	32,609

8. Сегменты по типам рынков

Группа предоставляет телекоммуникационные услуги на территории Российской Федерации. Анализ отчетной информации и принятие управленческих решений осуществляется на основе данных управленческого учета в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности. Финансовые показатели каждого агрегированного сегмента регулярно анализируются и используются менеджментом Группы при принятии решений.

Менеджмент Группы анализирует операционную деятельность в разрезе следующих рынков – корпоративный и потребительский, выделяя соответственно в качестве отчетных сегментов:

- сегмент B2B;
- сегмент B2C.

Сегмент B2B агрегирует информацию по предоставляемым на рынке услугам корпоративным клиентам.

Сегмент B2C агрегирует информацию по предоставляемым на рынке услугам населению.

Далее представлена информация о результатах каждого из сегментов. Финансовые результаты деятельности оцениваются на основе сегментных показателей до прямой прибыли/(убытка) по сегментам, которые анализируются менеджментом Группы.

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке
и прочем совокупном доходе**

				За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудировано)
	B2C	B2B	Консолида- ционные корректировки	
Выручка	14,059,888	7,537,364	(159,733)	21,437,519
Услуги связи	13,411,731	6,681,177	(80,550)	20,012,358
Прочая	648,157	856,187	(79,183)	1,425,161
Себестоимость	(8,387,582)	(3,552,898)	132,140	(11,808,340)
Валовая прибыль/(убыток)	5,672,306	3,984,466	(27,593)	9,629,179
Коммерческие расходы	(1,693,493)	(871,602)	10,426	(2,554,669)
Прямая прибыль/(убыток) по сегментам	3,978,813	3,112,864	(17,167)	7,074,510
				За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано, после корректировки)
	B2C	B2B	Консолида- ционные корректировки	
Выручка	12,845,043	6,627,319	(215,872)	19,256,490
Услуги связи	12,717,861	6,206,866	(138,711)	18,786,016
Прочая	127,182	420,453	(77,161)	470,474
Себестоимость	(7,698,223)	(3,068,085)	158,829	(10,607,479)
Валовая прибыль/(убыток)	5,146,820	3,559,234	(57,043)	8,649,011
Коммерческие расходы	(1,487,708)	(758,656)	17,701	(2,228,663)
Прямая прибыль/(убыток) по сегментам	3,659,112	2,800,578	(39,342)	6,420,348

Сверка от показателя «Прямая прибыль/(убыток) по сегментам» к показателю «Операционная прибыль»:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано, после корректировки)
Прямая прибыль по сегментам	7,074,510	6,420,348
Административные расходы	(2,367,856)	(2,465,783)
Прочие доходы	160,167	74,222
Прочие расходы	(652,031)	(597,765)
Операционная прибыль	4,214,790	3,431,022

Для оценки результатов деятельности руководство Группы использует показатель операционной прибыли до амортизации (OIBDA). Международные стандарты финансовой отчетности не дают определение показателя OIBDA. Показатель OIBDA, применяемый Группой, может быть не сопоставим с аналогичными публикуемыми показателями других компаний.

Сверка консолидированного показателя OIBDA с консолидированной прибылью до налогообложения за шесть месяцев, закончившихся 30 июня, представлена ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2019 года	30 июня 2018 года
	(неаудировано)	(неаудировано)
Результаты операционной деятельности	4,214,790	3,431,022
Амортизация	4,121,502	2,726,355
Убыток от выбытия основных средств, нематериальных активов и запасов	96,000	71,826
Прочее	53,875	33,434
OIBDA	8,486,167	6,262,637

9. Выручка

Вся выручка Группы представлена выручкой от телекоммуникационных услуг, оказанных на территории Российской Федерации.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года
	(неаудировано)	(неаудировано)
Услуги связи	20,012,358	18,786,016
Прочая	1,425,161	470,474
Итого	21,437,519	19,256,490

10. Финансовые доходы и расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано)
Процентные доходы	60,002	45,198
Нетто-величина дохода от изменения обменных курсов иностранных валют	33,959	-
Финансовые доходы	93,961	45,198
Процентные расходы	(2,075,825)	(1,948,696)
Нетто-величина расхода от изменения обменных курсов иностранных валют	-	(101,177)
Процентные расходы по финансовым обязательствам, оцениваемым по амортизированной стоимости	(339,760)	(97,102)
Финансовые расходы	(2,415,585)	(2,146,975)
Нетто-величина финансовых расходов, признанная в составе прибыли или убытка за период	(2,321,624)	(2,101,777)

11. Налог на прибыль

Применимая налоговая ставка для Группы составляет 20%, которая представляется собой ставку налога на прибыль российских компаний.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано, после корректировки)
Налоги, отраженные в консолидированном промежуточном сокращенном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе		
Текущий налог на прибыль	266,873	233,874
Налог на прибыль, относящийся к прошлым налоговым периодам	26,146	(62,954)
Отложенный налог на прибыль	200,715	134,084
Общая сумма расхода по налогу на прибыль	493,734	305,004

Выверка относительно эффективной ставки налога:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудировано)		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано, после корректировки)	
		%		%
Прибыль до налогообложения	1,893,265	100	1,328,712	100
Налог на прибыль, рассчитанный по применимой ставке 20%	(378,653)	(20)	(265,742)	(20)
Влияние прибыли, облагаемой налогом по более низкой ставке	4,590	-	-	-
Налог на прибыль, относящийся к прошлым налоговым периодам	(26,146)	(1)	62,954	5
Эффект постоянных налоговых разниц	(93,525)	(5)	(102,216)	(8)
	(493,734)	(26)	(305,004)	(23)

12. Основные средства и нематериальные активы

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, Группа приобрела основные средства стоимостью 3,586,681 (в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года: 2,544,324) и нематериальные активы стоимостью 323,571 (в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года: 308,747).

Основные средства, балансовая стоимость которых составила 169,578, были в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (после корректировки): 231,741). Нематериальные активы, балансовая стоимость которых составила 3,468, были в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (после корректировки): 4,482). В результате чего Группа отразила в текущем отчетном периоде убыток в размере 96,000 (в отчетном периоде за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (после корректировки): 71,826) в составе прочего расхода в консолидированном промежуточном сокращенном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

13. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	Приме- чание	30 июня 2019 года (неаудировано)	31 декабря 2018 года
Торговая дебиторская задолженность третьих лиц		4,408,450	3,540,233
Приобретенные права требования дебиторской задолженности		34,224	33,094
Торговая дебиторская задолженность, приобретенные права требования дебиторской задолженности связанных сторон	21	7,552	5,124
Авансы, выданные третьим лицам		304,839	338,642
Авансы, выданные связанным сторонам	21	199,966	223,728
Текущий налог на прибыль		152,565	234,221
Налоги к возмещению		559,387	622,037
Прочая дебиторская задолженность связанных сторон	21	6,796	23,936
Прочая дебиторская задолженность		621,934	671,490
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности		(832,178)	(961,318)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по прочей дебиторской задолженности		(7,152)	(11,018)
Итого		5,456,383	4,720,169

14. Капитал и резервы

Акционерный капитал

	Обыкновенные акции	
	30 июня 2019 года (неаудировано)	31 декабря 2018 года
<i>Количество акций, если не указано иное</i>		
Разрешенные к выпуску акции	31,647	31,647
Номинальная стоимость, руб.	30,000	30,000
В обращении на начало периода	31,647	31,647
В обращении на конец периода, полностью оплаченные	31,647	31,647

Обыкновенные акции

Все акции предоставляют равноценные права на остаточные активы Группы, за исключением того, что права держателей привилегированных акций ограничиваются только номинальной стоимостью соответствующих акций.

Держатели обыкновенных акций имеют право на получение дивидендов, объявляемых время от времени, а также имеют право голосовать на собраниях акционеров исходя из правила «одна акция – один голос».

Дивиденды

В соответствии с законодательством Российской Федерации величина доступных для распределения резервов Компании ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в бухгалтерской (финансовой) отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета и отчетности.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, дивиденды не начислялись. Задолженность по дивидендам по состоянию на 31 декабря 2018 года в размере 698,628 погашена на отчетную дату.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, Компанией дивиденды не начислялись и не выплачивались.

15. Прибыль на акцию

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано, после корректировки)
Прибыль на акцию:		
Базовая и разводненная прибыль на акцию (руб.)	42,411	32,609

Показатель базовой прибыли на акцию по состоянию на 30 июня 2019 года был рассчитан на основе прибыли за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, причитающейся держателям обыкновенных акций, в размере 1,342,187 (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (после корректировки): 1,031,966) и средневзвешенного количества находящихся в обращении обыкновенных акций, которое составило 31,647 акций (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года: 31,647 акций), как показано ниже. Группа не имеет потенциальных обыкновенных акций, имеющих разводняющий эффект.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано)
Акции в обращении на 1 января	31,647	31,647
Средневзвешенное количество акций за период, закончившийся 30 июня	31,647	31,647

16. Кредиты и займы

В данном примечании представлена информация об условиях соответствующих соглашений по процентным займам и кредитам Группы.

				30 июня 2019 г. (неаудировано)		31 декабря 2018 г.	
	Валюта	Процент- ная ставка	Срок погашения	Номинальная стоимость	Балансовая стоимость	Номинальная стоимость	Балансовая стоимость
Долгосрочные							
Обеспеченные банковские кредиты							
Банк ВТБ ПАО	рубли	9.3%	февраль 2025 года	31,630,717	31,539,449	29,873,216	29,776,280
Облигационные займы							
Рублевые облигации	рубли	10.85%	декабрь 2021 года	5,000,000	4,990,096	5,000,000	4,988,522
Рублевые облигации	рубли	10.65%	октябрь 2020 года	3,000,000	2,993,329	3,000,000	2,991,379
				39,630,717	39,522,874	37,873,216	37,756,181
Краткосрочные							
Облигационные займы							
Рублевые облигации	рубли	12.75%	июль 2019 года	3,000,000	2,999,875	3,000,000	2,997,949
Задолженность по процентам							
Рублевые облигации	рубли			276,370	276,370	279,740	279,740
Банк ВТБ ПАО	рубли			16,705	16,705	15,558	15,558
Займы прочих сторон				17,650	17,650	-	-
Займы, полученные от связанной стороны				-	-	8,500	8,500
Проценты по займам, полученным от связанной стороны				-	-	971	971
				3,310,725	3,310,600	3,304,769	3,302,718

В феврале 2018 года Группа заключила кредитное соглашение с Банком ВТБ ПАО с лимитом задолженности 45,000,000; процентной ставкой 9.3% годовых и сроком погашения не позднее 20 февраля 2025 года. Период погашения первого транша наступает с 39 месяца с даты вступления в силу кредитного соглашения.

Кредитные обязательства по кредитному соглашению обеспечены:

Основное обеспечение:

- залог 75% акций + 1 акция в уставном капитале АО «ЭР-Телеком Холдинг», принадлежащих ЭР-Телеком Холдинг Лимитед (ER-Telecom Holding Limited);
- залог 55% акций в уставном капитале ЭР-Телеком Холдинг Лимитед (ER-Telecom Holding Limited), принадлежащих PFIG Overseas Invest Holding Ltd (компания под общим контролем конечного бенефициара);
- залог 100% доли в уставном капитале ООО «Новотелеком», принадлежащей АО «ЭР-Телеком Холдинг».

Дополнительное обеспечение:

- солидарное поручительство ЭР-Телеком Холдинг Лимитед (ER-Telecom Holding Limited) на всю сумму обязательств;

- солидарное поручительство ООО «Новотелеком» на всю сумму обязательства.

Кредитным договором с Банком ВТБ ПАО предусмотрено соблюдение Группой определенных финансовых показателей.

По состоянию на 30 июня 2019 года данные требования соблюдаются.

В мае 2017 года, а также в июле и декабре 2016 года АО «ЭР-Телеком Холдинг» выпустил рублевые биржевые неконвертируемые облигации на общую сумму 3,000,000 со сроком погашения в 2020 году, 3,000,000 со сроком погашения в 2019 году и 5,000,000 со сроком погашения в 2021 году. Процентная ставка по купону составляет 10.65%, 12.75% и 10.85%, соответственно, проценты выплачиваются два раза в год. Предусмотрена возможность досрочного погашения облигаций по требованию держателей облигаций с момента их делистинга на последней из бирж, допустившей биржевые облигации к организованным торгам, и до истечения 30 дней с даты раскрытия информации о возникновении у держателей облигаций права требовать досрочного погашения данных облигаций, порядке и условиях их досрочного погашения, а в случае, если биржевые облигации после их делистинга не допускаются биржей к организованным торгам в тридцатидневный срок, - до даты раскрытия информации о допуске биржей данных облигаций к организованным торгам либо до даты погашения облигаций.

17. Торговая и прочая кредиторская задолженность

		30 июня 2019 года (неаудировано)	31 декабря 2018 года
Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками		2,179,516	2,230,200
Обязательства по прочим налогам		1,829,715	1,501,293
Кредиторская задолженность перед персоналом		1,395,934	1,380,363
Обязательства по договору		1,165,989	1,278,151
Расчеты с учредителями по выплате дивидендов	21	-	698,628
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	21	12,465	25,446
Обязательства по текущему налогу на прибыль		89,537	4,990
Кредиторская задолженность по финансовой аренде		-	893
Прочая кредиторская задолженность		594,227	443,125
Итого		7,267,383	7,563,089

18. Принятые на себя обязательства по капитальным затратам

Обязательства инвестиционного характера представляют собой неотраженные на балансе Группы принятые на себя обязательства, по которым не было осуществлено поставок, не было перехода права собственности, не отражена кредиторская задолженность.

По состоянию на 30 июня 2019 года сумма договорных обязательств Группы по приобретению и строительству основных средств и приобретению нематериальных активов составила 1,851,041 (на 31 декабря 2018 года: 431,725).

19. Финансовые активы и обязательства

Справедливая стоимость

Руководство Группы определило, что справедливая стоимость денежных средств, краткосрочных депозитов, торговой дебиторской задолженности, краткосрочной кредиторской задолженности, краткосрочных обязательств по правам аренды и прочих краткосрочных финансовых обязательств приблизительно равна их балансовой стоимости в основном из-за коротких сроков их погашения.

Справедливая стоимость долгосрочных кредитов и займов, долгосрочной кредиторской задолженности и долгосрочных обязательств по правам аренды соответствует текущей стоимости платежей, относящихся к обязательствам, с учетом параметров текущих процентных ставок, которые отражают рыночно обоснованные изменения сроков, условий и ожиданий.

В таблице ниже приведено сравнение балансовой и справедливой стоимостей облигационных займов Группы, котируемых на бирже, отраженных в данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

		Балансовая стоимость		Справедливая стоимость	
		30 июня 2019 года	31 декабря 2018 года	30 июня 2019 года	31 декабря 2018 года
		(неаудировано)		(неаудировано)	
Финансовые обязательства					
Облигационные займы	Уровень 1	11,259,670	11,257,590	11,342,966	11,438,062
Итого финансовые обязательства		11,259,670	11,257,590	11,342,966	11,438,062

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, перемещений между уровнями иерархии справедливой стоимости не было.

В ходе осуществления деятельности Группа подвержена различным финансовым рискам, включая валютный, процентный и кредитный риски. Группа управляет указанными рисками и отслеживает их воздействие на регулярной основе.

Риск ликвидности

По состоянию на 30 июня 2019 года Группа имеет незначительный чистый дефицит оборотного капитала. Руководство Группы считает, что Группа сможет продолжить генерировать значительные потоки денежных средств от операционной деятельности, а также имеет доступный лимит кредитной линии, который может быть использован для выполнения Группой своих обязательств. Соответственно, Руководство считает, что потоки денежных средств от операционной и финансовой деятельности будут достаточными для выполнения Группой своих обязательств по мере наступления срока их исполнения.

20. Условные активы и обязательства

Антитеррористический пакет

7 июля 2016 года Президент Российской Федерации подписал «Антитеррористический пакет» законов. Положения законов обязывают телекоммуникационных операторов, начиная с 1 июля 2018 года, хранить все данные, включая записи телефонных звонков, сообщений и данных, передаваемых клиентами, в течение определенного периода времени. Применение данных законодательных актов повлечет рост капитальных затрат, связанных с инвестициями в технологии и оборудование для обработки и хранения данных.

Судебные разбирательства

По состоянию на отчетную дату руководству Группы не известно о фактах участия компаний Группы в судебных разбирательствах, которые могли бы оказать существенное негативное влияние на допущение непрерывности деятельности Группы и ее финансовое положение.

Налоговые риски

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет, однако при определенных обстоятельствах этот срок может быть увеличен. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Соответствие цен рыночному уровню также может быть предметом проверки с точки зрения концепции необоснованной налоговой выгоды.

Помимо этого, недавно был принят ряд новых законов, которые вносят изменения в налоговое законодательство Российской Федерации. В частности, с 1 января 2015 года были введены изменения, направленные на регулирование налоговых последствий сделок с иностранными компаниями и их деятельности, такие как концепция бенефициарного владения доходами, налогообложение контролируемых иностранных компаний, правила определения налогового резидентства и др. Потенциально данные изменения могут оказать существенное влияние на налоговую позицию Группы и создать дополнительные налоговые риски в будущем. Данное законодательство и практика его применения продолжает развиваться, и влияние законодательных изменений должно рассматриваться на основе фактических обстоятельств.

Указанные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений налоговыми и судебными органами, особенно в связи с проведенной реформой высших судебных органов, отвечающих за разрешение налоговых споров, может быть иной и, в случае, если налоговые

органы смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность.

Интерпретация Руководством Группы данного законодательства применительно к операциям и деятельности компаний Группы может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. При первичных и повторных проверках налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов Группы. Налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и методам учета, по которым раньше они претензий не предъявляли. Как следствие, могут быть начислены дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

Руководство Группы регулярно проверяет соответствие налогообложения Группы с применимым законодательством, нормами, указами и современными трактовками, опубликованными регулируемыми органами в соответствии с юрисдикцией, в которой действует Группа. Более того, Руководство Группы регулярно дает оценку потенциальному финансовому риску, относящемуся к непредвиденным налоговым последствиям.

У Группы отсутствуют существенные налоговые споры, не разрешенные на отчетную дату.

21. Сделки между связанными сторонами

Операции, совершаемые с руководящими сотрудниками

Вознаграждения руководящим сотрудникам

Вознаграждения, начисленные ключевым руководящим сотрудникам в отчетном периоде, составили 58,878, налоги и обязательные платежи, начисленные в бюджеты и внебюджетные фонды (взносы) составили 8,896 (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года: 156,963 и 30,378 соответственно). Сумма вознаграждения за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, включает в себя как основную заработную плату, так и начисленные квартальные премии, в соответствии с условиями трудового договора, вознаграждение в рамках опционной программы.

Ключевые руководящие сотрудники и лица, имеющие значительное влияние на Группу, контролируют 74.18% акций (31 декабря 2018 года: 71.7% акций).

Операции с участием прочих связанных сторон

Информация об операциях Группы с прочими связанными сторонами представлена в следующих таблицах.

Все расчеты по операциям со связанными сторонами подлежат урегулированию денежными средствами в период от одного месяца до одного года после отчетной даты. Вся задолженность является необеспеченной.

Обязательства Группы по долгосрочному кредиту от Банка ВТБ ПАО обеспечены залогом долей акций Компании и материнской компании Группы (Примечание 16).

(i) **Приобретение товаров и прочих активов, подлежащих капитализации и остатков запасов на складе**

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано)
Компании под общим контролем конечного бенефициара	82,850	86,729
	82,850	86,729

(ii) **Займы**

	Сумма займа за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудировано)	Сумма займа за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано)	Остаток по расчетам на 30 июня 2019 года (неаудировано)	Остаток по расчетам на 31 декабря 2018 года
Займы полученные: Компании под общим контролем конечного бенефициара	-	433,000	-	8,500
	-	433,000	-	8,500

Займы, полученные от компаний под общим контролем конечного бенефициара, имели ставки процента 13.5% и 11% годовых.

	Сумма займа за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудировано)	Сумма займа за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано)	Остаток по расчетам на 30 июня 2019 года (неаудировано)	Остаток по расчетам на 31 декабря 2018 года
Займы выданные: Компании под общим контролем конечного бенефициара	-	-	194,750	194,750
	-	-	194,750	194,750

Заем, выданный компании под общим контролем конечного бенефициара, имеет ставку процента 11% годовых.

(iii) **Дивиденды**

	Сумма дивидендов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудировано)	Сумма дивидендов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано)	Остаток по расчетам на 30 июня 2019 года (неаудировано)	Остаток по расчетам на 31 декабря 2018 года
Материнское предприятие: Дивиденды	-	-	-	698,628
	-	-	-	698,628

АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2019 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

(iv) Прочие операции со связанными сторонами

	Выручка за 6 месяцев, закончившихся		Прочие доходы за 6 месяцев, закончившихся		Финансовые доходы за 6 месяцев, закончившихся		Дебиторская задолженность на		Операционные расходы за 6 месяцев, закончившихся		Финансовые расходы за 6 месяцев, закончившихся		Кредиторская задолженность на	
	30 июня 2019 года (неауди- ровано)	30 июня 2018 года (неауди- ровано)	30 июня 2019 года (неауди- ровано)	30 июня 2018 года (неауди- ровано)	30 июня 2019 года (неауди- ровано)	30 июня 2018 года (неауди- ровано)	30 июня 2019 года (неауди- ровано)	31 декабря 2018 года	30 июня 2019 года (неауди- ровано)	30 июня 2018 года (неауди- ровано)	30 июня 2019 года (неауди- ровано)	30 июня 2018 года (неауди- ровано)	30 июня 2019 года (неауди- ровано)	31 декабря 2018 года
Материнская компания	-	-	-	-	-	-	-	4,566	-	-	-	91,977	-	108
Компании под общим контролем конечного бенефициара	8,137	4,602	4,744	71	12,348	9	261,881	262,922	58,509	96,083	255	5,565	12,465	26,309
	8,137	4,602	4,744	71	12,348	9	261,881	267,488	58,509	96,083	255	97,542	12,465	26,417

22. События после отчетной даты

За период с 30 июня 2019 года до даты подписания данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности произошли следующие события:

В июле 2019 года Группа получила по кредитному соглашению с Банк ВТБ ПАО сумму в размере 3,890,245. Денежные средства были получены на погашение облигационного займа и пополнение оборотных средств.

В июле 2019 года Группа в соответствии со сроком погасила облигационный заем в размере 3,000,000 и проценты на дату погашения в размере 190,740.